
ДЕРЖАВНА СЛУЖБА ЯКОСТІ ОСВІТИ УКРАЇНИ 

Р О З П О Р Я Д Ж Е Н Н Я

від «УЗ» 2 0 / /  р. Київ №

Про усунення порушень вимог законодавства 
у сфері вищої освіти Національним 
аерокосмічним університетом ім. М. Є. Жуковського 
«Харківський авіаційний інститут»

У період з 04 по 08 жовтня 2021 року на підставі наказу Державної 
служби якості освіти України від 01.01.2021 №01-12/56 «Про позапланову 
перевірку Національного аерокосмічного університету ім. М. Є. Жуковського 
«Харківський авіаційний інститут»» відповідно до абзацу восьмого частини 
першої статті 6 Закону України «Про основні засади державного нагляду 
(контролю) у сфері господарської діяльності», Положення про Державну 
службу якості освіти України, затвердженого постановою Кабінету Міністрів 
України від 14 березня 2018 р. № 168, доручення Прем’єр-міністра України від 
05.08.2021 № 1975/28/1-21,

посадовими особами Державної служби якості освіти України
НОСОВОЮ Світланою Анатоліївною -  начальником відділу контролю за 

наданням освіти дорослим департаменту контролю у сфері вищої, фахової 
передвищої освіти і освіти дорослих Державної служби якості освіти України 
(голова комісії);

СОКОЛКОВОЮ Олесею Володимирівною -  головним спеціалістом 
департаменту контролю у сфері вищої, фахової передвищої освіти і освіти 
дорослих Державної служби якості освіти України;

разом з
ГРЕБОК) Михайлом Володимировичем -  начальником відділу 

маркетингового розвитку Українського державного центру міжнародної освіти;
КУЗНЄЦОВИМ Андрієм Олександровичем -  заступником декана з 

навчальної роботи факультету фізичного виховання, здоров’я та туризму 
Запорізького національного університету;

ХРАПКІНОЮ Валентиною Валентинівною -- професором кафедри 
маркетингу та управління бізнесом Національного університету «Києво- 
Могилянська академія».

у присутності



2

НЕЧИПОРУКА Миколи Васильовича -  ректора Національного 
аерокосмічного університету ім. М. Є. Жуковського «Харківський авіаційний 
інститут» (наказ МОН України від 03.05.2018 № 183-к).

здійснено позапланову перевірку Національного аерокосмічного 
університету ім. М. Є. Жуковського «Харківський авіаційний інститут» 
(далі -  Університет) з питань дотримання вимог законодавства у сфері вищої 
освіти з питань підготовки іноземних громадян, 

код згідно з ЄДРПОУ: 02066769
місцезнаходження суб’єкта господарювання, номер телефону,, телефаксу 

та адреса електронної пошти: івул. Чкалова, 17, м„ Харків, тел. +38(057) 788- 
40-09, електронна пошта: khai@khai.edu 

ступінь ризику: високий
види об’єктів та/або види господарської діяльності (із зазначенням коду 

згідно з КВЕД), щодо яких проводиться захід: заклад вищої освіти., 85.42 
Вища освіта

Згідно з актом від 08 жовтня 2021 року №01-12/56-03-06/1 під час 
проведення позапланового заходу державного нагляду (контролю) виявлено 
поруплення вимог законодавства у сфері вищої освіти.

Відповідно до частини дев’ятої статті 7 Закону України «Про основні 
засади державного нагляду (контролю) у сфері господарської діяльності», 
законів України «Про освіту», «Про вищу освіту», підпункту 7 пункту 4 
Положення про Державну службу якості освіти України, затвердженого 
постановою Кабінету Міністрів України від 14 березня 2018 р. № 168, вказую 
на допущені порушення та

ЗОБОВ’ЯЗУЮ:

1. Національний аерокосмічний університет ім. М. Є. Жуковського 
«Харківський авіаційний інститут» (НЕЧИПОРУК М. В.)
1.1. У визначені строки усунути 1'припинити) такі порушення:

№
з/п

Стислий зміст виявлених 
порушень (недоліків)

Посилання на 
пункти, статті 
нормативно- 
правового акта

Термін 
усунення 
порушення 
або недоліку 
(число, 
місяць, рік)

Відмітка про
виконання
(робиться
суб’єктом
господарюванн
я)

1 . Вступникам до Університету з 
числа іноземних громадян 
розписки про прийом документів 
не видаються.

Абзац чотирнадцятий 
пункту 1 розділу III 

Положенім про 
приймал ьну комісію 
вищого навчального 

закладу, 
затвердженого 

наказом Міністерства 
освіти і науки 
України від 15

31.12.2021

mailto:khai@khai.edu


з

Жовтня 2015 року 
№ 1085,

зареєстрованого в 
Міністерстві юстиції 

України 
04 листопада 
2015 року за 

№ 1353/27798 (далі -  
Положення про 

приймальну комісію)
2. Окрім того, встановлено, що 

частина заяв вступників, що 
зберігаються в особових справах 
здобувачів з числа іноземних 
громадян, складені російською 
мовами без відповідного 
перекладу, форми таких заяв не 
відповідають затвердженим 
формам документів з підготовки 
фахівців у закладах вищої освіти, 
на заявах відсутні підписи 
вступників та посадових осіб 
закладу.

Підпункт 10 пункту 
9 Порядку 
організації набору та 
навчання 
(стажування) 
іноземців та осіб без 
громадянства, 
затвердженого 
наказом
Міністерства освіти і 
науки України від 01 
листопада 2013 року 
№ 1541,
зареєстрованого в 
Міністерстві юстиції 
України 25 
листопада 2013 
року за 
№ 2004/24536 
(у редакції наказу 
Міністерства освіти і 
науки України від 11 
грудня 2015 року 
№'1272)

31.12.2021

3. Закладом не забезпечено 
здійснення процедури визнання 
документів про освіту окремих 
здобувачів з числа іноземних 
громадян до початку другого 
семестру першого року їхнього 
навчання в Університеті.

Пункт 1 розділу V 
Порядку визнання 
здобутих в 
іноземних вищих 
навчальних закладах 
ступенів вищої 
освіти,
затвердженого 
наказом МОН 
05.05.2015 № 504,
зареєстрованого в 
Міністерстві юстиції 
України 27 травня 
2015 року за 
№І614/27059:

31.12.2021

4. В особових справах здобувачів 
вищої освіти з числа іноземних 
громадян, які були відраховані з

Абзац третій пункту 
1 розділу V 
Положення про

31.12.2021



4

Університету, відсутні 
екзаменаційні роботи, аркуші 
співбесід та усних відповідей 
тощо, що унеможливлює 
встановлення факту здачі 
вступних випробувань 
іноземними громадянами.

приймальну комісію

5. Встановлено факти переведення 
здобувачів з числа іноземних 
громадян на старші курси з 
наявною академічною 
заборгованістю.
Зокрема, відповідно до наказу від 
13.08.2021 №1047уч, за 
результатами літньої заліково- 
екзаменаційної сесії 2020-2021 
н.р. здобувачів 3 курсу денної 
форми навчання спеціальності 
134 «Авіаційна та ракетно- 
космічна техніка», освітньої 
програми «Технології 
виробництва та ремонту 
літальних апаратів» встановлено, 
що здійснено переведення на 4 
курс 22 здобувачів групи 134Р, 20 
з яких мають академічну 
заборгованість, яка не ліквідована 
станом на 07.10.2021.

Стаття 46 З У 
№ 1556-VII;

пункт 14 Положення 
про порядок 
переведення, 

відрахування та 
поновлення студентів 

студентів вищих 
закладів освіти, 
затвердженого 

наказом Міністерства 
освіти України від 15 

липня 1996 
року № 245, 

зареєстрованого в 
Міністерстві юстиції 
України 07 серпня 

1996 року за 
№ 427/1452 (далі -  

Положення про 
порядок переведення, 

відрахування та 
поновлення студентів 

студентів)

31.12.2021

6. В Університеті мають місце 
порушення процедури 
відрахування здобувачів 
іноземців.
Зокрема, здобувала Адогу 
Іфечукву Брайт було відраховано 
наказом від 01.07.2021 №730-уч 
за порушення умов контракту, 
при тому, що він виконав 
навчальний план, пройшов 
підсумкову атестацію та 
завершив навчання 30.06.2021. 
Після поновлення (наказ від
20.08.2021 №1144-уч) він був 
знову відрахований наказом від
06.09.2021 №1379-уч у зв’язку з 
завершенням навчання. Фактично 
здобувач завершив навчання 
30.06.2021. Не зрозумілим є місце 
фактичного перебування

Стаття 46 З У 
№ 1556-УІІ;

пункт 14 Положення 
про порядок 
переведення, 

відрахування та 
поновлення студентів 

студентів

31.12.2021



5

здобувана.
Аналогічна ситуація зі здобувачів 
спеціальності 134 «Авіаційна та 
ракетно-космічна техніка, 
освітньої програми літаки і 
вертольоти» Бабаджі Абдуллахі 
Дадінкова та Джордж-Аджібосе 
Г ералдавід Боларівна та 
спеціальності 073 «Менеджмент» 
Морсі Хабіба.

7. В Університеті мають місце 
порушення процедури 
поновлення здобувачів іноземців. 
Зокрема, всупереч пункту 2.2.12 
Положення про рейтингове 
оцінювання досягнень студентів, 
затвердженого вченою радою 19 
грудня 2018 року протокол № 6 
(задовільна семестрова оцінка є 
підставою переведення на 
наступний курс), здобувач III 
курсу спеціальності 173 
«Авіоніка» Абдул Джаліл 
Мохаммед Хітам Асмі 
поновлений на навчання (наказ 
від 22.03.2021 № 408-уч) не 
ліквідував у повному обсязі 
академічну різницю з освітніх 
компонентів («Теорія 
автоматичного управління» 
(екзамен), «Об’єктно-орієнтоване 
програмування» (іспит та 
диф.залік), «Основи навігації» 
(диф. залік)) у встановлені 
терміни (до 17.05.2021) та був 
переведений на навчання на 
наступний курс (наказ від 
13.08.2021 № 1076-уч).

Стаття 46 ЗУ 
№ 1556-VII; 

Пункт 20 Положення 
про порядок 
переведення, 

відрахування та 
поновлення студентів 

студентів

31.12.2021

8. Навчальний план спеціальності 
272 «Авіаційний транспорт» 
освітня програма «Технічне 
обслуговування та ремонт 
повітряних суден та 
авіадвигунів», затверджений 
рішенням вченої ради від 
30.06.2021 протокол №1, 
розроблено Університетом без 
урахування освітньо-професійної 
програми в частині освітніх 
компонентів, форм контролю та

Частина п’ята статті
10 ЗУ № 1556-УІІ

31.12.2021



б

кількості кредитів.
9. Відсутні індивідуальні навчальні 

плани здобувачів Університету у 
паперовому вигляді всупереч 
вимог пункту 3.23 Положення 
про організацію освітнього 
процесу Університету, 
затвердженого вченою радою від 
27.05.2020 протокол №11 
(введено в дію наказом ректора 
від 28.05.2020 
№ 254).

Частина п’ята статті 
10 ЗУ № 1556- VII; 

Частина друга статті 
47 ЗУ № 1556- VII

31.12.2021

10. Мають місце окремі випадки 
перевищення навчального 
навантаження на одну ставку 
науково-педагогічного 
працівника.
Зокрема по кафедрі конструкцій 
та проектування ракетної техніки: 
від 646 до 698 годин; кафедрі 
фізики: 656 годин; кафедрі вищої 
математики та системного 
аналізу: 631 година.

Абзац третій 
частини другої статті 

56 ЗУ № 1556-VII

31.12.2021

11. В Університеті функціонує 
дистанційна форма здобуття 
освіти на базі сучасних та 
інформаційних технологій 
(система -  Mentor), яка 
передбачає завантаження 
навчальних матеріалів за 
відповідною мовою навчання. 
Проте, всупереч вимог пунктів 
4.4 та 4.5 Положення про 
дистанційну форму здобуття 
освіти, затвердженого вченою 
ргідою Університету від 
23.09.2020, протокол № 2, на 
факультетах ракетно-космічної 
техніки; програмної інженерії та 
бізнесу ця вимога не виконується.

Частина четверта 
статті 9 ЗУ № 2145- 

VIII

31.12.2021

12. Відсутні погодження з органами 
студентського самоврядування 
щодо відрахування та поновлення 
контингенту іноземних 
здобувачів вищої освіти.

Частина шоста 
статті 40 ЗУ № 1556- 

VII

31.12.2021

13. Розмір плати за навчання 
іноземних громадян визначено в 
іноземній валюті (дол. CILIA).

Частина 7 статті 73 
ЗУ № 1556-УІІ

31.12.2021

14. Встановлено невідповідність 
інформації у додатку до диплома 
бакалавра випускника 2021 року

Частина п’ята статті 
7 ЗУ № 1556-УІІ

31.12.2021



7

спеціальності 134 «Авіаційна та 
ракетно-космічна техніка» ОПП 
«Ракетні та космічні комплекси» 
Ці Цзисянь та ОГІП «Ракетні та 
космічні комплекси» 
спеціальності 134 «Авіаційна та 
ракетно-космічна техніка», 
затвердженої вченою радою 
19.04.2017, протокол №13. 
Зокрема, у додатку відсутні 
обов’язкові дисципліни ОПП 
«Історія та культура України (3 
кредити ЄКТС, залік, 1 курс), 
«Філософія» (3 кредити ЄКТС, 
залік, III курс), «Економіка 
підприємства» (4 кредити, іспит,
IV курс) та дисципліни вільного 
вибору студентів (вибірковий 
блок 1) «БЖД, охорона праці та 
цивільний захист» (4 кредити 
ЄКТС, ІУ курс, залік), 
«Оптимізація в техніці» (5 
кредитів ЄКТС, іспит, III курс);
V додатку наявна дисципліна 
«Загальна будова ракетно- 
космічної техніки» (5 кредитів 
ЄКТС), яка відсутня у ОПП та 
навчальному плані (рік набору 
2017);
Також має місце невідповідність 
кредитів навчальних дисциплін 
(«Динаміка польоту летального 
апарату у додатку до диплома 4,5 
кредити, у ОПП -  5 кредитів; 
«Основи надійності» у додатку до 
диплома 6 кредитів, у ОПП -  4 
кредити; «Особливості 
проектування конструкцій» у 
додатку до диплома -- 5,5 
кредитів, у ОПП -  4,5 кредити, у 
навчальному плані -  4 кредити 
тощо).

15. Особи з числа іноземних 
громадян, відраховані з 
Університету до завершення 
навчання за освітніми 
програмами, академічні довідки 
не отримують (інформація про їх 
виготовлення, отримання та копії 
в особових справах відсутні).

Абзац восьмий 
частини першої 

статті 46 ЗУ № 1556- 
VII

31.12.2021

16. Встановлено порушення в 
частині формування справ осіб з

Пункт 2 глави 2 31.12.2021



8

числа іноземних громадян, які 
навчаються в Університеті:
-  в особових справах здобувачів 
вищої освіти наявні документи, 
які виготовлені на чернетках;
-  відсутній опис особових справ 
здобувачів вищої освіти;
-  в особових справах здобувачів 
вищої освіти відсутні академічні 
довідки, аркушів вступних 
випробувань, свідоцтво про 
визнання в У країні іноземного 
документа про освіту.

розділу IV Правил 
організації 

діловодства та 
архівного зберігання 

документів у 
державних органах, 
органах місцевого 

самоврядування, на 
підприємствах, в 

установах і 
організаціях, 
затверджених 

наказом Міністерства 
юстиції України від 
18 червня 2015 року 

№ ЮОО/5, 
зареєстровгших в 

Міністерстві юстиції 
України 22 червня 

2015 року за 
№ 736/27181

1.2. Поінформувати Державну службу якості освіти України про фактичні 
заходи щодо усунення недоліків та порушень, виявлених під час згаданої 
перевірки до 04 січня 2022 року.

2. Контроль за виконанням розпорядження покласти на начальника 
відділу контролю за наданням освіти дорослим департаменту контролю у сфері 
вищої, фахової передвищої освіти і освіти дорослих Державної служ:би якості 
освіти України НОСОВУ С. А.

Г олова Руслан ГУРАК


